
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  13Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/21278.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24/12/2022, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a 
servidora MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, cargo BIOMÉDICO, matrícula nº 
5156220/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.01.2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 893595
PORTARIA N° 0004 DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1593603.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GIRLANE ALVES PINHEIRO, cargo TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM, matrícula n° 57210085/1, do CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAE-
TANO DE ODIVELAS para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 893786

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 133 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1556046.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOICE BELO CASTRO 
MATOS, matrícula nº. 5895990/1, cargo de Assistente Social, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 088/21.10.2022, publicada no DOE nº 35.210/06.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 16.11.2014 à 15.11.2017, no período de 
06.02.2023 a 07.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 63 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1498725.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ISABEL CRISTINA 
RODRIGUES BASILIO DA SILVA, matrícula nº. 57207251/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional – Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 932/01.08.2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.078/16.08.2022, correspondente ao Triênio de 
21.10.2014 a 20.10.2017, no período de 15.02.2023 a 16.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 70 DE 03 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1340136
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MIRATILDE PALMEIRA MEDEIROS, matrícula nº. 54191815/1, 
cargo de Técnico Patologia Clínica, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.09.2015 
a 10.09.2018.

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2023 a 16.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 59 DE 03 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1283686
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IONARA LUCENA DE SOUSA, matrícula nº. 54187709/2, cargo 
de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2011 a 20.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2023 a 16.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 58 DE 03 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1182238.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 5906436/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.07.2013 a 28.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.02.2023 a 17.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 62 DE 03 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1487854.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o servidor 
FRANCISCO EUNIVANES ALENCAR DO NASCIMENTO, matrícula nº. 57208032/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.11.2014 a 04.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.02.2023 a 16.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 60 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1447456.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LEIA DA SILVA MOTA, 
matrícula nº. 57207327/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional – Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 186/27.06.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.911/04.07.2019, correspondente ao Triênio de 21.10.2011 a 
20.10.2014, no período de 13.02.2023 a 14.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 71 DE 03 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1379511
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GILVANETH MUNIZ ESTUMANO, matrícula nº. 5877679/2, cargo 
de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional -Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14.11.2009 a 13.11.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2023 a 16.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


